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Liga Sindicatelor Miniere Valea Jiului 
şi Blocul Naţional Sindical, au organizat 
în Aula Universităţii Petroşani, o intere-
santă şi utilă dezbatere pe tema situaţi-
ei economice şi sociale a Văii Jiului. Sub 
genericul “ Valea Jiului are viitor”, 
LSMVJ şi BNS au dorit să aducă într-un 
cadru organizat de dezbatere majorita-
tea actorilor administrativi, economici, 
politici şi sociali care activează în Valea 
Jiului şi care pot contribui la redresarea 
acestei zone. Conform organizatorilor 
dezbaterii, acţiunea nu va genera in-
stant o reţetă ideală pentru transforma-
rea Văii Jiului într-un paradis economic 
cu ocupare majoritară a forţei de mun-
că. Însă, convingerea reprezentanţilor 
LSMVJ şi BNS este aceea că schimburile 
de idei exprimate, vor produce în cele 
din urmă, o strategie adaptată realităţi-
lor şi specifi cului zonei.

La eveniment au fost invitaţi repre-

zentanţi ai primăriilor din oraşele hune-
dorene, reprezentanţi ai Prefecturii, ai 
Consiliului Judeţean, ai Parlamentului 
României, organizaţii sindicale, ai Com-
paniei Naţionale a Huilei, ai mediului 
de afaceri, ai mediului academic, ai In-
specţiei Teritoriale de Muncă, Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 
muncă, Inspectoratului Şcolar, Ministe-
rului Muncii, Ministerului Economiei şi 
Ministerului Finanţelor.

Esenţa temelor puse în discuţie, au 
fost sintetizate în cuvântul rostit în des-
chiderea evenimentului de preşedin-
tele LSMVJ, Zoltan LACATAŞ: ”În  Valea 
Jiului forţa de muncă ocupată se ridică 
la aproximativ 68.000 de angajaţi. Din-
tre aceştia, peste 10.000 sunt angajaţi în 
cadrul CNH, la subunităţile componente 
acestui agent economic. De asemenea, 
mai mult de o treime din numărul total 
al forţei de muncă ocupate, lucrează în 

cadrul unor agenţi economici privaţi 
a căror activitate este direct legată de 
CNH, fi ind vorba despre furnizori de 
produse şi servicii către Companie. 
Dacă mai socotim aici şi faptul că în cea 
mai mare parte, restul forţei de muncă 
ocupate din Valea Jiului lucrează în do-
meniul administraţiei, educaţiei, sănă-
tăţii, cercetării etc. este lesne de obser-
vat faptul că, în ansamblu, mai bine de 
două treimi din totalul forţei de muncă 
ocupate gravitează în jurul activităţii 
principale, care este mineritul. 

Este evident şi faptul că principala 
resursă de constituire a veniturilor la 
bugetele locale ale administraţiilor pu-
blice din oraşele şi municipiile Văii Jiului 
sunt strâns corelate de impozitele pe 
salariile angajaţilor, în principal ale mi-
nerilor. 

VALEA JIULUI ARE VIITOR!VALEA JIULUI ARE VIITOR!

Puţini ştiu puţine despre Asociaţia SARMIZEGETUSA
a Cadrelor Militare în rezervă şi retragere din judeţul nostru. 
Pentru a afl a amănunte privitoare la această FRUMOASĂ 
FAMILIE A CADRELOR MILITARE, am stat de vorbă cu col. r. 
Dănilă Moldovan, preşedintele Asociaţiei judeţene Hunedo-
ara, prezent în Valea Jiului cu prilejul desfăşurării şedinţei tri-
mestriale, găzduită de Primăria Vulcan. Am reţinut din dialo-
gul cu domnia sa că Asociaţia pe care o conduce s-a constituit 
cu aproape cinci ani în urmă, adică la 19 aprilie 2005. Are în 
componenţă 6 asociaţii locale din garnizoanele Deva, Brad, 
Valea Jiului, Orăştie, Hunedoara şi Haţeg, având ca membrii 
270 pensionari militari şi în retragere, ofi ţeri şi subofi ţeri de 

la diferite arme şi specialităţi, în scopul promovării spiritului 
de corp al militarilor, menţinerea legăturii cu corpul de cadre 
active, promovarea imaginii armatei în societatea civilă, şi nu 
în ultimul rând, organizarea unor acţiuni culturale şi petre-
cere utilă şi plăcută a timpului liber a membrilor Asociaţiei şi 
familiilor acestora.

În cadrul şedinţei desfăşurate în sala mare a Consiliului 
Local Vulcan, s-a făcut un scurt bilanţ a activităţii Asociaţiei, 
respectiv s-au punctat principalele evenimente ale perio-
adei următoare. A fost discutat sumarul unei monografi i a 
Asociaţiei, lucrare care urmează să fi e tipărită cât de curând, 
apoi, calendarul sărbătoririi zilelor de naştere şi organizarea 

DESPRE O FRUMOASĂ FAMILIE A MILITARILORDESPRE O FRUMOASĂ FAMILIE A MILITARILORMarşul Disperări i Marşul Disperări i 
la Lupenila Lupeni

Vineri 3 iulie.a.c. in  municipiul Lupeni  în intervalul orar 
10.00-12.00 între str.Revolutiei si sediul E.N.E.L vechi, Asocia-
tia PRO RROMA din România va organiza « MARSUL DISPERA-
RII » Chiar daca solicitarea a fost concepută respectând perve-
derile legele, vechile cereri depuse in cursul lunii iunie de a fi  
organizate mai multe adunari  publice,  nu au fost aprobate 
de administratia locala din Lupeni invocandu-se  incalcarile 
pervederilor art 2,5, si 7 din Legea 60 /1991. Asociatia PRO 
ROMA considera ca astfel,  a fost încălcat dreptul la liberă 
exprimare si consideră că prin atitudinea fata de persoanele 
marginalizate social, de etnie rroma, Primaria Lupeni se face 
vinovată şi de  situaţia în care se afl a cei cca 50 de copii  care 
apartin familiilor din strada Revolutiei, care traiesc la limita  
subzistentei, in conditii improprii de locuit, lipsiti de accesul 
la utilitatile publice.

Avand in vedere cele mentionate mai sus, Asociatia va 
declansa o manifestaţie de protest in care cetatenii de et-
nie rroma din Lupeni pot să se exprime în ceea ce priveşte 
nerespectarea drepturilor ce deriva din Strategia pentru 
Imbunătăţirea Situaţiei Romilor si a Declaratiei Universale a 
Drepturilor Omului art.19,20,22,25. 

Conform unei analize a activităţii Serviciului de Investi-
gare a Fraudelor, în primele şase luni ale anului 2009, poliţiştii 
acestui serviciu au efectuat cercetări în peste 400 dosare penale 
vizând infracţiuni de natură economică, în care au fost cercetaţi 
564 învinuiţi şi au fost soluţionate 1167 infracţiuni. Majoritatea 
infracţiunilor se referă la falsuri şi uz de fals (345), înşelăciuni prin 
emitere de fi le C.E.C. fără acoperire (181), evaziune fi scală (148), 
acte de corupţie (64), încălcarea drepturilor de  proprietate inte-
lectuală şi industrială (62), abuz în serviciu (56), delapidare (35) 
etc.Au fost efectuate cercetări în 22 cauze penale complexe, în 
care prejudiciu total a depăşit 53 de miliarde de lei vechi. Faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, se constată o uşoară creştere a 
numărului de infracţiuni economice, de aproximativ 15%, în spe-
cial la infracţiunile de evaziune fi scală şi emitere de fi le C.E.C. fără 
acoperire. 

EXEMPLE RECENTE: 1. Ofi ţeri  din cadrul Serviciului de In-
vestigare a Fraudelor au fi nalizat cercetările  în cauza privind pe 
învinuitul B. G. de 57 ani din Lupeni, fără ocupaţie, fără antece-
dente penale şi alţi 13 învinuiţi, toţi fără ocupaţie şi fără antece-
dente penale, cercetaţi pentru săvârşirea infracţiunilor de asociere 
în vederea săvârşirii de infracţiuni, înşelăciune şi uz de fals, con-
stând în aceea că în cursul anului 2007 folosind documente false 
(adeverinţe de salarii) au obţinut credite de nevoi personale de la 
două unităţi bancare din Deva, cauzând un prejudiciu de 258.392 
lei. Dosarul a fost înaintat Parchetului de pe lângă Tribunalul Hu-
nedoara cu propunere de trimitere în judecată. 2. Poliţiştii For-
maţiunii de Investigare a Fraudelor Orăştie efectuează cercetări în 
cauza privind pe D. I., de 46 ani, administrator al unei societăţi co-
merciale din localitatea BUCIUM, despre care au stabilit că, în anul 
2005 a vândut un utilaj tip „TAF” în valoare de 42.000 lei şi un utilaj 
tip „IFRON” în valoare de 3.000 euro, neachitând către bugetul de 
stat taxele şi impozitele aferente operaţiunilor comerciale men-
ţionate. Este cercetat pentru comiterea infracţiunii de evaziune 
fi scală, iar prejudiciul urmează a fi  stabilit prin expertiză judiciar 
contabilă. 3. Poliţiştii Formaţiunii de Investigare a Fraudelor  Brad 
efectuează cercetări în cauza privind pe S. G., de 23 ani, gestio-
nar la o societate comercială din BRAD, fără antecedente penale, 
despre care au stabilit că, în perioada martie - septembrie 2008    
şi-a însuşit din gestiune suma totală de 22.800 lei, prejudiciul fi ind 
recuperat. 

Conform unei anallizee a aactivităţii SeSSSSServiiciului de Investi

INFRACŢIONALITATEA  ECONOMICĂ, ÎN 
ATENŢIA POLIŢIEI 
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� Vând garsonieră confort 1 Vulcan, b-dul Mihai 
Viteazu, bl. 1 M, sc. 5, ap. 80. Proaspat renovat , gresie, 
faianţă parchet laminat, aer condiţionat. Preţ 50 mii lei 
negociabil. Relatii la tel. 0724861293 sau 0723334937.
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Urmare din pag I �SUNT CERCETAŢI ÎN STARE DE LIBERTATE: - MIHAE-
LA B., de 26 ani, din Geoagiu, fără antecedente penale, des-
pre care poliţiştii Biroului de Investigaţii Criminale Deva au 
stabilit că, în data de 23.06.2009, într-o parcare de pe D.N. 7, 
pe raza municipiului Deva, a întreţinut raporturi sexuale cu 
un bărbat, de la care a primit suma de 66 lei. Este cercetată 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii prostituţie. - CARMEN M., 
director economic la două societăţi comerciale din judeţele 
Hunedoara şi Bihor (cu punct de lucru în Deva), fără antece-
dente penale, despre care poliţiştii Biroului de Investigare a 
Fraudelor Deva au stabilit că, în perioada 2006-2008, şi-a 
majorat fraudulos salariul de încadrare cu suma de 200 lei, a 
ridicat mărfuri în nume personal în valoare de 2.277,43 lei, de 
la o societate din Deva şi în valoare de 5.863,07 lei, de la o 
societate din judeţul Bihor, fără să achite contravaloarea aces-
tora, prejudiciul nefi ind recuperat. Au fost defi nitivate cerce-
tările pentru comiterea infracţiunilor de fals în înscrisuri sub 
semnătură privată, abuz în serviciu contra intereselor persoa-
nelor şi delapidare. - ALEXANDRU F., de 26 ani, din Lupeni, 
fără ocupaţie, fără antecedente penale despre care poliţiştii 
Formaţiunii de Investigare a Fraudelor Haţeg au stabilit că, 
în perioada 01-13.06.2009, a înşelat 10 persoane de pe raza 
oraşului Haţeg, cărora le-a promis în schimbul sumei de 25-30 
euro, că le facilitează încheierea unui contract de muncă pen-
tru Germania. Este cercetat pentru comiterea infracţiunii de 
înşelăciune, prejudiciul fi ind recuperat în proporţie de 90%; - 
C. L., de 32 ani, din Lupeni, angajată o unei a unei societăţi de 
creditare cu Punct de Lucru în Petroşani, despre care poliţiştii 
Biroului de Investigare a Fraudelor Petroşani  au stabilit că, în 
data de 04.07.2008, a încheiat un contract de credit pentru 
nevoi personale în valoare de 18.000 lei, către SORIN C., de 
40 ani, din municipiul Petroşani, fără a-i aduce la cunoştinţă 
faptul că dobânda este variabilă şi fără a-i preda debitorului 
toate anexele contractului. Suspecta este cercetată pentru 
comiterea infracţiunilor de înşelăciune şi fals în înscrisuri sub 
semnătură privată; - ALEXANDRU C., de 27 ani şi IACOB 
S., de 32 ani, ambii din Lupeni, fără ocupaţie, cu anteceden-
te penale, despre care poliţiştii Biroului Investigaţii Criminale 
Lupeni au stabilit că, în noaptea de 21/22.06.2009, au pătruns 
prin efracţie în locuinţa unui bărbat din Lupeni, de unde au 
sustras bunuri electronice în valoare totală de 1.500 lei. Cau-
za fi gura în evidenţa celor cu autori necunoscuţi, prejudiciul 
fi ind recuperat în proporţie de 90%.- FLORIN N., de 33 ani, 
din Lupeni, fără ocupaţie, cu antecedente penale, depistat în 
noaptea de 28/29.06.2009, de poliţiştii Biroului Poliţiei de Or-
dine Publică Lupeni, pe b-dul Păcii, din municipiu, deţinând 
ilegal asupra sa un cuţit. Este cercetat pentru comiterea in-
fracţiunii prevăzute de Legea 61/1991.

AU PUS ÎN PERICOL CIRCULAŢIA PE DRUMURI-
LE PUBLICE. - EMIL M., de 50 ani, din Petroşani, depistat 
în data de 26.06.2009, de poliţiştii Biroului de Poliţie Rutieră 
Valea Jiului conducând un autoturism pe raza municipiului 
Petroşani, deşi avea  permisul de conducere cu termenul de 
valabilitate suspendat. - FLORIN G., de 24 ani, din Vulcan, 
fără ocupaţie, depistat în data de 27.06.2009, de poliţiştii Bi-
roului Poliţiei Rutiere Valea Jiului conducând un autoturism 
pe raza municipiului Vulcan, având o concentraţie alcoolică, 
în aerul expirat, de 0,98 mg/l. 

ACCIDENT RUTIER CU FUGĂ DE LA LOCUL FAPTEI. 
Pe D.N. 66, în municipiul Petroşani, conducătorul unui autotu-
rism, IOAN P., de 34 ani, din municipiu, a intrat în coliziune cu 
un autotractor care staţiona pe banda a I-a, fi ind defect, după 
care a părăsit locul accidentului, abandonând autoturismul. 
În urma impactului, două minore în vârstă de 4 ani, din Petro-
şani, ce se afl au în autoturism, au suferit leziuni uşoare, fi ind 
internate la Spitalul de Urgenţă Petroşani.

În cauză s-a întocmit dosar de cercetare penală. 

În aceste condiţii, responsabilitatea 
noastră faţă de întreaga Vale a Jiului, nu 
doar faţă de probleme strict legate de 
sectorul minier, este pe deplin justifi cată. 
Aşa cum la fel de justifi cată este îngrijora-
rea noastră faţă de viitorul acestei zone. 

În acest sens, vă semnalăm doar câte-
va din problemele sociale şi de infrastruc-
tură cu care se confruntă cele 6 localităţi 
ale Văii Jiului:

Sistemul de termofi care. În pre-
zent, 3 oraşe (Petrila, Aninoasa, Uricani) 
au fost debranşate total de la sistemul 
centralizat de termofi care. Fie din cau-
za incapacităţii de plată a serviciilor de 
încălzire de către populaţie şi agenţii 
economici, fi e din cauza inefi cienţei eco-
nomice a vechilor centrale termice, fi e 
din raţiuni ce ţin de factorul de poluare 
al acestora, mult peste normele permise 
de UE, sistemul de producţie şi furnizare 
a energiei termice în sistem centralizat în 
aceste oraşe s-a prăbuşit. Oamenii sunt 
nevoiţi să se încălzească folosind surse 
proprii, în general prin intermediul unor 
aparate electrice sau, în cel mai fericit caz, 
al unor centrale de apartament pe gaz. 
Situaţia nu este mai strălucită nici în cazul 
celor 3 municipii ale Văii Jiului (Petroşani, 
Vulcan, Lupeni), datoriile fi rmelor distri-
buitoare de energie către Termocentrala 
de la Paroşeni fi ind uriaşe. Credem că se 
impune o analiză serioasă în acest dome-
niu, pentru că este cel puţin paradoxal ca 
într-o regiune unde principala ocupaţie 
a oamenilor este legată de producţia de 
energie, aceştia să fi e puşi în situaţia de a 
îngheţa de frig în locuinţe.

Sistemul de învăţământ. Cu toate 
că dispunem de unităţi de învăţământ 
performante şi de o universitate cu profi l 
minier (unica de acest fel din România), 
ne confruntăm tot mai mult cu o criză a 
forţei de muncă califi cate, atât pe dome-
niul minier, cât şi pe alte specializări con-
siderate drept alternative de dezvoltare 
a regiunii noastre. Credem că se impune 
o analiză atentă, bazată pe solicitările 
agenţilor economici (mai ales din sec-
torul minier şi conex) şi o reconfi gurare 
a profi lelor aprobate pentru instituţiile 
locale de învăţământ, astfel încât să nu 
ne mai afl ăm în situaţia de astăzi, în care 
nu găsim personal califi cat în domeniul 
activităţilor miniere, la niciun nivel de 

pregătire. 
Sistemul de sănătate. Nu este un 

secret pentru nimeni că munca grea din 
subteran lasă asupra minerilor urme asu-
pra stării de sănătate a acestora. În acest 
context, nu doar modernizarea unităţilor 
medicale, ci şi dotarea acestora cu apara-
tură modernă de specialitate şi, în primul 
rând, asigurarea personalului medical de 
specialitate reprezintă o cerinţă vitală 
pentru noi. Considerăm că investiţiile în 
sistemul de sănătate publică trebuie să 
continue la nivelul tururor oraşelor Văii 
Jiului, poate chiar într-un ritm ceva mai 
susţinut decât până în prezent.

Infrastructura locală. Este evident 
faptul că nu vom putea vorbi niciodată 
de alternative în Valea Jiului, cu atât mai 
puţin în domeniul turismului, atâta timp 
cât Valea Jiului rămâne izolată din punct 
de vedere al infrastructurii rutiere. Noi, 
sindicatele, suntem conştienţi de acest 
lucru şi am depus toate diligenţele nece-
sare pentru ca această stare de lucruri să 
se schimbe. Din păcate, lucrările necesare 
în acest domeniu decurg extrem de gre-
oi. Între timp, dacă drumul spre Deva este 
încă un calvar, circulaţia pe Defi leul Jiului 
tinde să devină un coşmar, pentru că dru-
mul este pe cale să se prăbuşească în Jiu 
pe mai multe porţiuni. Credem că fără o 
urgentare a proiectelor de reabilitare a in-
frastructurii rutiere, în primul rând pe DN 
66 pe ruta Deva - Petroşani - Tg. Jiu, fără 
o fi nanţare ritmică a investiţiei la DN 66A 
pe ruta Uricani – Câmpu lui Neag – Băile 

Herculane, fără punerea în aplicare a unui 
proiect de reabilitare a DN 7A pe ruta Pe-
troşani – Obârşia Lotrului – Voineasa sau 
chiar fără asigurarea drumurilor de acces 
spre staţiunile turistice Parâng şi Pasul 
Vâlcan, orice discuţie despre alternativa 
turistică pentru Valea Jiului nu poate avea 
niciun viitor. 

Desigur, acestea sunt doar o mică 
parte din problemele cu care se confrun-
tă localităţile din Valea Jiului, dincolo de 
problemele punctuale ale CNH, instituţie 
care rămâne deocamdată cel mai impor-
tant agent economic din Valea Jiului. Cu 
siguranţă, mai multe probleme punctu-
ale pentru fi ecare localitate a Văii Jiului 
vor fi  prezentate şi de primarii acestor 
localităţi. 

În ceea ce priveşte LSMVJ, ne asu-
măm în continuare rolul de catalizator al 
tuturor factorilor economici şi sociali de 
la nivelul Văii Jiului, cu convingerea că, 
împreună cu aceştia şi cu sprijinul conju-
gat al factorilor de decizie de la nivel lo-
cal, judeţean şi naţional, cu sprijinul con-
stant al Guvernului României, vom putea 
salva nu doar Compania Huilei, nu doar 
viitorul Văii Jiului ca regiune minieră pen-
tru încă mulţi ani înainte, dar vom putea 
găsi acele soluţii care să facă din Valea 
Jiului nu doar o veşnică „zonă specială”, 
ci o regiune cu potenţial de dezvoltare 
economică şi turistică. Aşa cum, de altfel, 
oamenii de aici merită cu prisosinţă. NO-
ROC BUN !”

VALEA JIULUI ARE VIITOR!VALEA JIULUI ARE VIITOR!

Galei Premiilor Asociaţiei, în cadreu căreia se decernează premii 
pe şase categorii, cadrelor care s-au evidenţiat in diverse dome-
nii de activitate, în contextul programului comun de acţiuni. 
Întotdeauna, Gala Premiilor Asociaţiei, are un moment cu totul 
special: sărbătorirea şi acordarea de diplome, cuplurilor care au 
împlinit 25, 30, 35, 40,... de convieţuire împreună. 

“ Conducerea Filialei locale a Asociaţiei, a hotărât ca 
şedinţa de analiză de la fi nele lunii mai, să se derule-
ze la Vulan. Am fost onoraţi să fi m oaspeţii conducerii 
Primăriei municipiului Vulcan, a primarului şi vicepri-
marului Gheorghe Ile şi Angela Stoica, chiar înţelegând 
că acţiunea noastră poate fi  considerată ca încadrată în 
programul NEDEII VLCĂNENE. Pentru permanenta grijă 
şi atenţie, pentru sprijinul pe care l-am primit întotde-
auna de la primarul Ile, conducerea Asociaţiei a decis 
acordarea acestuia a unei Diplome de Onoare, fi ind 
cooptat şi ca membru de onoare a asociaţiei noastre” 
ne-a precizat Constantin Fulga, preşedintele fi lialei Valea Jiului 
a Asociaţiei.

“Sunt onorat că şedinţa Asociaţiei militarilor în 
rezervă şi retragere s-a desfăşurat la Vulcan. Sunt 
onorat de Doploma pe care am primit-o. Cadrele mi-
litare au fost întotdeauna o categorie specială de 
OAMENI-PROFESIONIŞTI, cărora le datorăm multe, de 
la stabilitatea şi siguranţa naţională, până la fi nalizarea 
Transfăgărăşanului, a canalului Dunăre-Marea Neagră, 
a promovării unei agriculturi intensive şi apropiate în 
unele sectoare de activitate, şi pe care societatea a cam 
inlăturat-o din atenţie. Sunt convins că şi de acum în-
colo, armata va rămâne ca profesoinalism şi imagine 
în topul de încredere a românilo.” a subliniat Gheorghe Ile, 
primarul municipiului Vulcan. 

DESPRE O FRUMOASĂ DESPRE O FRUMOASĂ 
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RECTIFICAREA  BUGETARĂ, RECTIFICAREA  BUGETARĂ, 
ESTE  NECESARĂ !ESTE  NECESARĂ !

  După închiderea unor secţii aferente spitalului din 
Vulcan, adresabilitatea către Spitalul municipal Lupeni a cu-
noscut noi valenţe. Numărul paturilor a fost crescut, iar specia-
lităţile care sunt cele mai solicitate de către pacienţi sunt : ATI, 
UROLOGIE, GASTROENTOROLOGIE, NEONATOLOGIE.

«Am discutat de principiu cu primarul Cornel Remeriţă şi 
a promis să ne ajute la ideea de a   mai aduce câteva paturi, 
deoerece avem posibilitatea de a restructura celelalte secţii. 
Sper că răspunsul la această cerere ne va fi  favorabil, deoarece 
avem indicii realizaţi peste media pe ţară. Referitor la buge-
tul actual, pot să va declar că în marea majoritate este realizat 
din cel contractat cu Casa de Asigurări de Sănatate, dar şi din 
încasările individuale. Problema bugetelor  este una delicată 
la nivel naţional, bugetul fi ind alocat pentru primele şase luni 
ale anului. Avem nevoie totuşi de o rectifi care bugetară care să 
consolideze bugetul actual, care să atingă valoarea bugetului 
contractat cu CAS Hunedoara, şi avem toată certitudinea că o 
să îl putem realiza prin prestatiile medicale. In urmă cu cateva 
zile am primit de la CAS Hunedora o adresa prin acre trebuia 
sa inaintam necesarul de buget necesar pana la sfarsitul anu-
lui. O alta problema pe care am discutat-o cu primarul Danut 
Buhaescu a fost vizavi de darea in folosinta a Unitatii Medicale, 
care din lipsa de fonduri nu şi-a inceput activitatea. Ar exista 
mai multe variante de structurare a acestei unităţi spitalicesti 
si de ingrijiri medicale.Dorim sa dotam unitatea cu tot ceea 
ce este necesar, avem un strudiu comun, si sper ca in viitorul 
apropiat vom utiliza aceasta structura si din cate am intelsel 
de la primarul orasului Uricani s-ar fi  discutat chiar cu prefectul 
Gabriel Samoilescu care a accesat la ideile propuse si asteaptă 
proiectul nostru fi nal, pe care il va inainta guvernului pentru 
a primi fi nantarea necesara. »a tinut sa ne declare managerul 
S.M. Lupeni, Mariana Mateescu.

În cauză s-a dispus începerea urmăririi penale pentru comite-
rea infracţiunii de delapidare. 4. Poliţiştii Biroului de Investigare a 
Fraudelor Deva au fi nalizat cercetările în cauza privind pe S. D., 
de 44 ani, din Deva, fără ocupaţie, fără antecedente penale, des-
pre care au stabilit că, în data de 21.09.2008, în Piaţa Bejan, din 
municipiu, expunea spre vânzare 98 D.V.D.- uri şi C.D.-uri, pe care 
erau stocate muzică, fi lme, programe de calculator şi jocuri video, 
fără a deţine licenţele prevăzute de lege, cauzând un prejudiciu în 
dauna Asociaţiei Industriei Muzicale din România în valoare totală 
de 5.246 lei, nerecuperat. Dosarul a fost soluţionat cu propunere 
de trimitere în judecată pentru săvârşirea infracţiunii prevăzute de 
Legea 8/1996. 5. Poliţiştii Biroului de Investigare a Fraudelor Deva 
au fi nalizat dosarul penal  privind pe P. I., de 47 ani, şi P. L., de 36 
ani, fără ocupaţie, ambii din Deva, fără antecedente penale, des-
pre care au stabilit că, în luna noiembrie 2008, folosind documente 
falsifi cate au contractat un credit de nevoi personale în valoare de 
28.000 lei de la sucursala unei bănci din  Deva, prejudiciul nefi ind 
recuperat. Dosarul a fost soluţionat cu propunere de trimitere în 
judecată, P. I. fi ind cercetat pentru săvârşirea infracţiunilor de in-
stigare la înşelăciune şi fals material în înscrisuri ofi ciale, iar P. L. 
pentru comiterea infracţiunilor de înşelăciune şi uz de fals. 

INFRACŢIONALITATEA  ECONOMICĂ, 

ÎN ATENŢIA POLIŢIEI 

Doar la  Doar la  AUTOSERVICE NASTEAUTOSERVICE NASTE
            LIVEZENI            LIVEZENI

puteţi beneficia de reparaţii de puteţi beneficia de reparaţii de 
caliate și cu garanţie  caliate și cu garanţie  

pentru orice tip de mașină !pentru orice tip de mașină !

Pentru informaţii  
puteţi suna la tel. 
0722311946 sau 

0254/548073
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SESIZĂRI LA 112SESIZĂRI LA 112
 POLIŢIA MUNICIPIULUI LUPENI a clarifi cat situaţia 

privind pe MARIANA R., de 53 ani, din Lupeni, fără ocupa-
ţie, dispărută de la domiciliu din data de 22.06.2009. Femeia 
a fost depistată în ziua de 24.06.2009 pe raza comunei Teleşti, 
judeţul Gorj; 

POLIŢIA MUNICIPIULUI DEVA a fost sesizată prin Cen-
trul Operaţional şi Apeluri de Urgenţă, despre  faptul că, în 
parcarea unui supermarket din localitate, se afl ă un autocar 
cu 40 cetăţeni din judeţul Cluj, care reclamă faptul că au fost 
victime ale infracţiunii de înşelăciune.

Din primele verifi cări s-a stabilit faptul că, în cursul lunii 
iunie 2009, LUCIAN V., a publicat în presa locală din jude-
ţul Cluj anunţuri prin care intermedia contracte de muncă 
în Italia, pentru o perioadă de 6 luni, contra sumei de 150 
euro, contracte care urmau să fi e semnate la destinaţie. În 
acest sens, bărbatul a închiriat un autocar, iar în cursul zilei de 
25.06.2009, 40 de persoane împreună cu LUCIAN V. s-au îm-
barcat din Cluj-Napoca şi Turda cu destinaţia Italia. Pe traseul 
de deplasare, LUCIAN V. a încasat pe bază de tabel câte 150 
Euro de persoană, iar într-o parcare situată între localităţile 
Alba Iulia şi Sebeş, judeţul Alba, a achitat administratorului 
fi rmei de transport pe bază de factură şi chitanţă câte 40 euro 
de persoană, pentru transport, după care a părăsit autocarul, 
până în prezent neputând fi  depistat. Administratorul fi rmei 
de transport a restituit părţilor vătămate suma totală de 1.100 
euro, încasată pentru transport, acestea urmând să se întoarcă 
la domiciliu pe cont propriu pentru a formula plângeri penale 
împotriva lui  LUCIAN V. la organele de poliţie din localităţile 
de domiciliu, conform competenţelor

POLIŢIŞTII SERVICIULUI DE INVESTIGARE A FRAU-
DELOR efectuează cercetări în cauza privind pe  B. G. de 40 
ani, L. L., de 35 ani, M. C., de 35 ani, B. R., de 40 ani şi N. O., 
de 32 ani, toţi din Orăştie, fără antecedente penale, asociaţi şi 
administratori la de 34 societăţi comerciale de pe raza muni-
cipiului Bucureşti şi judeţele Hunedoara, Cluj, Mehedinţi, Iaşi, 
Timiş şi Caraş-Severin şi alţi 15 învinuiţi, despre care au stabilit 
că, în perioada 2004 – 2008, au constituit un grup infracţional 
care a preluat în administrare mai multe societăţi comercia-
le de pe raza municipiului Bucureşti şi judeţelor Hunedoara, 
Cluj, Mehedinţi, Iaşi, Timiş şi Caraş-Severin, ce aveau datorii 
la bugetul de stat, afl ându-se în proceduri de executări sili-
te de către ANAF. Scopul real al cesiunii părţilor sociale a fost 
în fapt sustragerea de la plata taxelor şi impozitelor datorate 
bugetului consolidat al statului, foştii administratori achitând 
diferite sume de bani noilor administratori şi asociaţilor fi r-
melor pentru preluarea acestora, creându-se în acest fel un 
prejudiciu de 1.110.000 lei, nerecuperat. 

Învinuiţii sunt cercetaţi pentru săvârşirea infracţiunilor 
de: constituirea unui grup infracţional şi asociere în vederea 
săvârşirii infracţiunii de stabilire cu rea-credinţă a impozite-
lor, taxelor sau contribuţiilor având ca rezultat obţinerea fără 
drept a unor sume de bani cu titlu de rambursări sau restituiri 
de la bugetul general consolidat al statului.

ÎN URMA INVESTIGAŢIILOR COMPLEXE derulate 
de poliţiştii Serviciului de Investigaţii Criminale,  cei 
ai Poliţiei Municipiului Orăştie şi cei Postului de Po-
liţie Romos în seara zilei de ieri, 23.06.2009, au fost 
prinşi autorii tâlhăriei comise în data de 03.06.2009 
asupra unui taximetrist  în vârstă de 50 ani, din Orăş-
tie. Vă reamintim faptul că, în urmă cu trei săptămâni, Poliţia 
Mun. Orăştie a fost sesizată de către Z. I., despre faptul că a 
transportat doi clienţi care au comandat o cursă pentru locali-
tatea Romoşel, iar când a ajuns în apropierea acesteia, aceştia 
l-au dat jos din maşină, l-au ameninţat cu două cuţite, i-au 
sustras banii, după care l-au introdus în portbagajul autotu-
rismului. Taximetristul a reuşit să deschidă portbagajul cu pi-
cioarele şi s-a deplasat până la şcoala din sat, de unde a luat 
legătura cu poliţia şi ambulanţa, fi ind transportat la Spitalul 
Municipal Orăştie, prezentând două plăgi superfi ciale la gât şi 
şold. Cei doi suspecţi au fost identifi caţi în persoana lui ADRI-
AN C., de 23 ani, din comuna Monor, judeţul Bistriţa-Năsăud, 
fără ocupaţie, cu antecedente penale şi M. S., de 16 ani, din 
comuna Ilva Mare, judeţul Bistriţa-Năsăud, fără ocupaţie, fără 
antecedente penale. Cei doi au fost reţinuţi ieri de poliţiştii 
hunedoreni în com. Monor, jud. Bistriţa Năsăud (unde prestau 
lucrări agricole ocazionale) pe baza unui mandat de reţinere 
emis de procurori şi depuşi în arestul Poliţiei Mun. Deva. Cu 
ocazia reconstituirii de caz efectuată în această dimineaţă pe 
raza comunui Romos, poliţiştii au găsit cuţitele folosite la co-
miterea tâlhăriei, la locul indicat de suspecţi. În cursul acestei 
zile, cei doi vor fi  prezentaţi Parchetului de pe lângă Judecăto-
ria Orăştie, cu propunere de arestare preventivă pentru  săvâr-
şirea infracţiunilor de tâlhărie şi lipsire de libertate. 

SCANDALUL A FOST APLANAT. În data de 29 iunie 
2009, membrii unei patrule mixte poliţie-jandarmerie au fost 
sesizaţi, în jurul orei 21.30, cu privire la producerea unui scan-
dal între membrii unei familii din municipiul Lupeni. Membrii 
patrulei s-au deplasat în zonă şi l-au sancţionat contravenţio-
nal pe Ion M., de 44 ani, din municipiul Lupeni pentru provo-
care şi participare la scandal cu amendă în valoare de 200 lei. 
Forţele de ordine au fost sesizate cu privire la acest scandal 
printr-un apel la numărul de urgenţă 112, chiar de mama băr-
batului sancţionat.

Telecentrul din Campu lui Neag, 
închis? 

Telecentrul este un program national implementat de Au-
toritatea Nationala pentru Reglementarea în Comunicatii si 
Tehologia Informatiei. In program a fost inclusă, la repetatele 
insistenţe ale primarului Dănuţ Odagoi Buhăescu şi Campu 
lui Neag-localitate componenta a orasului Uricani. In judetul 
nostru aceste telecentre au fost implementate in zone in care 
informatia ajunge mai greu la cetateni, in localitatile izolate, 
dar care au in componenta un numar mare de scolari, elevi de 
liceu, agenti economici, persoane fi zice care pot sa acceseze 
diferite programe disponibile pe internet. Fiecare telecentru, 
şi in judetul nostru fucţionează cu succes deja 15, este dotat 
cu doua calculatoare conectate la internet, cu fax si impriman-
ta. 

Am facut zilele trecute o vizita inopinata la centrul de in-
formare . Deschiderea locaţiei a fost posibila,  datorita efor-
tului facut de primarul Danut Buhaescu, care a dorit sa le 
ofere concetătenilor săi o modalitate de petrecere a timpului 
liber cu folos, internetul fi ind la ora actuala accesat doar de 
cei care dispun de calculatoare si retea pe masură pe peri-
oada desfasurarii anului scolar. In ziua in care am fost in vi-
zita de documentare, atât şcoala, cat si centru erau  inchise, 
cand in mod normal, acolo pana la orele 15.00 trebuia să-şi 
desfasoare cineva activitatea. Am afl at de la localnici, ca cei 
care activeaza la scoala sunt sub directa subordonare a Scolii 
Generale nr.1 Uricani si era posibil ca acestia sa fi e prezenti 
al unitatea mama. Dar unde erau angajatii telecentrului.? Tot 
in cadrul aceleiasi cladiri functioneaza si Caminul Cultural .In 
afara câtorva localnici, in rest nici tipenie de om. Este păcat ca 
frumusete de centru sa fi e inchis, exista in zona foarte multi 
copii care, pe perioada vacantei de vara pot sa-si petreaca ca-
teva ore învăţînd sa navigheze pe internet sau pur si simplu 

să înveţe să folosesca regulile minime pentru folosirea unui 
calculator.

Profi tand de bunătatea umană a primarului Dănuţ Buhă-
escu, de încrederea pe care acesta o manifestă  faţă de subor-
donaţi, deoarece are incredere in acestia, angajatii sau anga-
jatul centrului eludează niste dispozitii ale primarului, lipsind 
sistematic de la seviciu. Daca nu, să lase locul altuia căruia îi 
place comunicarea.-

Drumul de la Bilugu se 
modernizeaza

Grupul din comunitatea  minieră Retezat -Bilugu a primit 
in cursul lunii martie fi naţare pentru drumul vicinal Firizoni- 
Uricani. Valoarea totala a proiectului este de 160.235 lei, iar ca 
termen de executie fi nala luna august a.c. De-a lungul celor 
perioadei de executie sau efectuat lucrari de indiguire, taluza-
re, diguri de sprijin impotriva viiturilor si a pârâului Bilugu. In 
2004 acesta a facut ravagii in zonă, inundând peste 12 gospo-
darii, acesta reprezentând şi la ora actuală un adevarat pericol. 
Totuşi o parte  dintre cetateni acuza constructorul că nu a res-
pectat proiectul de executie în totalitate, deoarece şanţurile 
de scurgere si podeţele de traversare din drum către gospo-
dării sunt inexistete. “De ce la unii s-au facut santuri betonate 
de scurgere a apei, s-au taluzat malurile  si nu s-au respectat 
intocmai indicatiile din proiect? Am dori ca cei care ne-au dat 
fi nantarea, sa urmareasca modul în care acesta se executa. 
Ne bucuram totusi ca admisnitratia locala ne are şi pe noi in 
vedere. Apreciem eforturile depuse de primarul nostru Dănuţ 
Buhăescu pentru a materializa cereri ale cetăţenilor, care în 
anii din urmă, până la venirea lui, nici măcar nu au fost luate în 
ascultare.”au tinut sa ne declare locuitorii din zona Firizoni.

Pe drumul forestier se toarna zavură, care se va întari  si a 
oferi cetatenilor un drum accesibil in timpul sezonului ploios.

Dialogul cu cetăţenii garanţie a conturării unor proiecte viabile

Primarul oarşului Uricani, Dănuţ Odagiu Buhăescu într-un permanent dialog cu cetăţenii oraşului pe care îl conduce

Eveniment literar- 
evumedia umană ...

La Hanul Husarilor din incinta muzeului Corvinilor, 
ieri, Eugen Evu, unul dintre cei mai cunoscuţi şi apreci-
aţi scriitori şi poeţi hunedoreni, şi-a lansat “A treia carte 
a întâlnirilor” - aceasta fi ind cea de a 38 carte proprie- 
editată de Astra Deva - „ o evumedie încă ...umană-, o 
carte a „energiei creative anti-criză „..( 400 pagini format 
revistă).  Intre cei antologaţi de el, sunt scriitori români din 
ţară şi de pe toate meridianele Europei şi Statelor Unite cu 
care scriitorul colaborează. Cunoscutul scriitor hunedorean 
a oferit autografe şi pe noul volum liric” Vânătoarea de 
curcubee”, ed. Hestia, Timişoara. Poetul a susţinut şi  un 
recital poetic şi de umor. Lansările vot continua itinerant, 
la Ghelari, Haţeg, Orăştie, Brad şi Simeria, poate şi în Valea 
Jiului.

Valeriu Butulescu – sărbătorit de 
Academia din Cracovia

Anul acesta s-au împlinit 90 de ani de la înfi inţarea Acade-
miei de Mine şi Metalurgie din Cracovia, apreciată ca una din 
cele mai bune instituţii de învăţământ superior minier din lume. 
Deşi profi lul Academiei este pur tehnic, unii din  absolvenţi s-au 
remarcat şi în domeniul artelor, afi rmându-se ulterior ca pictori, 
muzicieni, cineaşti, actori, grafi cieni, scriitori. Organizatorii jubi-
leului au organizat un TOP 25, alcătuit din absolvenţi ai Academi-
ei, din toate timpurile, cu  realizări remarcabile în plan cultural şi 
artistic. Valeriu Butulescu a fost singurul străin inclus în acest top, 
fi ind invitat să participe la festivităţi. Deşi a lipsit de la eveniment, 
scriitorul a fost prezent prin cărţile sale. Cele 40 de volume ale 
scriitorului, publicate de-a lungul timpului s-au regăsit pentru 
prima oară într-o expoziţie, organizată sub genericul „Oameni 
care creează frumosul”.

Valeriu Butulescu a studiat la Academia din Cracovia în pe-
rioada 1974 – 1979, absolvind-o, cu rezultate excepţionale, în 
urmă cu trei decenii. Standul consacrat  cuprinde cărţile acestuia, 
editate în diverse limbi, fotografi i din spectacole teatrale cu piese 
ale sale, diplome şi  premii. Se remarcă fotografi ile lui Butulescu 
cu liderul legendar al Solidarităţii, fostul preşedinte al Poloniei, 
Lech Walesa, dar şi cu alte personalităţi din domeniul culturii şi 
politicii Expoziţia  va fi  deschisă până la sfârşitul lunii octombrie 
2009. Versiunea ei electronică va fi   publicată şi pe Internet, în 
cursul lunii viitoare. (A.G)
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S-a lăsat cortina şi peste cea de-a XXXVII-a ediţiie a Nedeii 
Vulcănene. A fost o săptămână plină de evenimente. În ciuda 
mult discutatei crize fi nanciare, iată că membrii Consiliului 
Local, conducerea primăriei, primarul Gheorghe Ile, colegii 
din colectivul pe care acesta îl conduce, au găsit resursele şi 
posibilităţile organizatorice adecvate pentru a putea oferii lo-
cuitorilor municipiului Vulcan şi nu numai, un program divers 
care să includă numeroase manifestări culturale, sportive, 
educative, de recreere, concerte de muzică populară şi uşoară 
cu vedete naţionale îndrăgite de toate categoriile de vârsă ale 
populaţiei. Au fost premiaţi elevii care au obţinut rezultate de 
top la concursurile şcolare locale, fazele pe judeţ sau naţionale, 
împreună cu profesorii care i-au pregătit. A avut loc lansarea 
unei cărţi de referinţă pentru judeţul Hunedoara, LITERATURA 
HUNEDOREANĂ ( de la începuturi până în prezent), carte care 
a plecat în lume de la Vulcan. Au fost premiate cuplurile de 
pensionari care au împlinit 50 de ani de convieţuire împreună. 
Expoziţia-concurs de desene ale elevilor a scos în evidelţă reale 
talente, care ar putea genera surprize plăcute, chiar în viitorul 
apropiat. Campionatul de fotbal şi celelalte concursuri spor-
tive la startul cărora s-au aliniat un număr recored de com-
petitori, şi-a desemnat câştigătorii după dispute aprige do-
minate de un total fair-play. Spectacolele de muzică populară 
şi uşoară susţinute de valori locale şi naţionaţe, au atras un 
număr record de spectatori. Sâmbătă, la miezul nopţii, cerul 
Vulcanului a fost feeric luminat de un superb foc de artifi cii. 
Duminică au defi lat pe B-dul Mihai Viteazu, Fanfara, călăreţi 
pe cai superbi, formaţii folclorice, echipe de sportivi, printre 
care am remarcat campionii pregătiţi de inimosul Eugen Linţa, 
formaţia locală de dansuri ţigăneşti, echipa formaţiunii locale 
de Cruce Roşie coordonată de aceeaşi competentă dr. Maria 
Berghian. În ciuda timpului uşor potrivnic, a inceput să cearnă 
o ploaie măruntă către după amiază, la locul de agrement La 
Brazi, a fost prezentă multă lume, care a petrecut frumos, în 
compania famililor, a prietenilor, a cunoscuţilor.

“Iată că am mai întors o fi lă în istoria Nedeii 
Vulcănene, cea mai longevivă manifestare culturală 
din Valea Jiului. Prezenţa în număr mare a cetăţenilor 
la manifestările cultural sportive incluse în progra-
mul Nedeii, este o dovadă a interesului manifestat şi 
în acest an de către acestia. Am încercat să gândim 
programul acţiunilor în aşa fel încât să includem to-
ate categoriile de vârstă. Mulţumesc pe acestă cale 
consilierilor care şi-au adus un aport deosebit la 
derularea acţiunilor, colegilor mei din conducerea 
Primăriei, Ploliţiei Comunitare, Jandarmeriei, Poliţiei 
Române, Formaţiei locale de Cruce Roşie, tuturor ace-
lora care au fost alături de noi în aceste zile încărcate 
de sarcini şi nu în ultimul rând, cetăţenilor care ne-au 
susţinit cu aplauze şi nemărginita lor înţelegere. Nu 
ne-a fost uşor, dar pot spune cu toată responsabili-
tatea că cetăţenii municipiului Vulcan merită toate 
eforturile făcute.”a declarat edilul şef al municipiului Vul-
can Gheorghe Ile.

“Pentru mine ediţia din acest an a Nedeii 
Vulcănene, are o semnifi caţie deosebită. Aşa după 
cum se ştie, în cadrul programului Nedeii, am lansat 
brevetarea unui produs tradiţional local, delicoiosa 
PLĂCINTĂ DE CARTOFI CU BRÂNZĂ, un mai vechi pro-
iect al meu, nematerializat din diverse motive la care 
nu fac referire acum. Mă bucur de atenţia acordată 
tuturor acţiunilor noastre de cetăţenii municipiului 

ANUNŢ
Urmare a intrării în vigoare la 17.05.2009, a Le-

gii nr. 172/08.05.2009 privind aprobarea OUG nr. 
216/2008 pentru modifi carea şi completarea Legii 
nr. 290/2004 privind cazierul judiciar, vă facem cu-
noscut că, începând cu data de 18.06.2009 NU se 
mai percepe TAXA DE URGENŢĂ  pentru eliberarea  
certifi catului de cazier judiciar. Termenul de eliberare a 
certifi catului de cazier judiciar este de 3 zile lucrătoa-
re de la data depunerii cererii. Prin urmare, cetăţenii 
care solicită eliberarea certifi catului de Cazier judici-
ar, nu vor mai prezenta la ghişeul cazier chitanţa care 
atestă plata, la Trezorerie, a taxei de urgenţă, ci se vor 
prezenta doar cu cererea –tip, timbrul fi scal şi C.I./B.I.. 
În cazul în care nu au antecedente penale şi sunt năs-
cuţi în jud. Hunedoara, certifi catul de cazier judiciar le 
este eliberat pe loc; în caz contrar, în cel mult trei zile 
de la data depunerii cererii. 

Vulcan. Dacă ei sunt mulţumiţi, înseamnă că efortu-
tile noastre nu au fost zadarnice. Cred că pentru toţi 
participanţii la Nedeie, ediţia din acest an rămâne o 
plăcută amintire, aşteptând încă de pe acum ediţia 
de la anul” – ne-a spus viceprimarul municipiului Vulcan 
Angela Stoica. 


